

Số: /BC-UBND

Văn Yên, ngày tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH - QPAN tháng 01; phương hướng nhiệm vụ tháng 2/2025

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01/2025

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo các hộ sản xuất nông nghiệp làm tốt các công tác chuẩn bị cho sản xuất vụ Xuân 2025; tổ chức tập huấn quy trình sản xuất giống lúa QR15; cung ứng giống lúa sản xuất vụ Xuân, hỗ trợ bẫy diệt chuột cải tiến, chỉ đạo điều tiết nguồn nước sớm để chủ động trong công tác làm đất phục vụ sản xuất vụ Xuân 2025; chỉ đạo gieo cấy đảm bảo lịch thời vụ, diện tích theo kế hoạch; làm tốt công tác tiêu độc khử trùng, không để dịch bệnh xảy ra, tiếp tục kiểm tra các hộ kinh doanh, buôn bán đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, giết mổ đảm bảo vệ sinh thú y trên địa bàn.

2. Địa chính xây dựng, Đô thị môi trường

- Địa chính - Xây dựng

Tiếp nhận 05 hồ sơ liên thông qua 1 cửa.

- Đô thị - Môi trường

Xây dựng và triển khai kế hoạch ra quân tuần tra, kiểm tra, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn, nhắc nhở các hộ kinh doanh buôn bán, hộ làm nhà chú ý không coi nói, lấn chiếm vỉa hè, tập kết vật liệu gọn gàng không để ảnh hưởng ATGT đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán; ký cam kết với các hộ kinh doanh vận chuyển hàng hoá, xe kéo, xích lô, ô tô có trọng tải từ 1,5 tấn đến 5 tấn trên địa bàn về bảo vệ môi trường; tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương đất nước, thu gom xử lý các điểm rác vô chủ; tiếp nhận và phân bổ trồng 100 cây xoài trồng trong dịp Tết nguyên đán; giải quyết 02 đơn thư liên quan đến đất đai (Ông Lê Hữu Sơn - TDP Văn Phúc; Ông Lê Đình Dũng - TDP Tân Yên); hoàn thành hồ sơ để quyết toán Chương trình mục tiêu 2024.

3. Tài chính

Đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động trước, trong, sau Tết Nguyên đán; giải quyết cơ bản kinh phí hoạt động của các ban ngành còn tồn đọng, tiền

lương, phụ cấp cán bộ từ phường đến tổ dân phố; đối chiếu, rà soát trình thành phố cấp nguồn đảm bảo đầy đủ, đúng chế độ và giải ngân đúng thời gian; thực hiện quyết toán công trình thuộc Chương trình mục tiêu năm 2024 đảm bảo theo tiến độ.

II. Văn hoá - xã hội

1. Văn hóa thông tin - TDTT

Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh, thành phố, địa phương; phát động nhân dân ra quân thu gom rác thải, phát quang đường ngõ, chỉnh trang đô thị, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp để đón Xuân Ất Ty, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng; đầu tư xây dựng mới 20 cột cờ trên tuyến đường Lê Khôi, treo pano, áp phích, băng cờ khẩu hiệu tại Trung tâm hành chính phường và các nhà văn hóa tổ dân phố, đường trục chính, thông báo tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ tổ quốc tại các hộ gia đình đạt 100%. Triển khai Kế hoạch Đại hội TDTT lần thứ VI, Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT năm 2025 giữa UBND phường với UBMTTQ, các đoàn thể và các tổ dân phố.

Chỉ đạo các tổ dân phố tổ chức cho bà con nhân dân đón giao thừa và chào cờ vào sáng mừng 01 Tết tại các nhà văn hoá trang trọng, đầy ý nghĩa.

2. Giáo dục - Y tế - DSGĐ&TE

- Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025, đảm bảo an toàn cho học sinh trước và sau Tết, tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tại các nhà trường như: Câu lạc bộ tiếng Anh chào năm mới, Hội chợ Xuân, vì bạn nghèo ăn Tết, trải nghiệm “Chợ Xuân”, giao lưu văn nghệ thu hút học sinh và phụ huynh tham gia đầy ý nghĩa.

- Nâng cao chất lượng khám và điều trị tại Trạm Y tế, tiếp tục tuyên truyền thực hiện chính sách Dân số - KHHGD; phân công trực 24/24 tại Trạm, đảm bảo các nguồn thuốc khám và điều trị ban đầu cho nhân dân; tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác phòng các dịch bệnh theo mùa; tuyên truyền, tham mưu thành lập Đoàn Kiểm tra đảm bảo ATTP trong dịp Tết, không để dịch bệnh xảy ra.

3. Văn hóa - Xã hội

Thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán 2025. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm liệt sĩ phường và Nghĩa trang Liệt sĩ Núi Nài nhân dịp Tết Nguyên đán 2025. Tiếp nhận và tổ chức các Đoàn công tác thăm hỏi, tặng quà, chúc tết người có công với cách mạng và thân nhân với tổng số 193 suất quà; số tiền 77,5 triệu đồng; phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể tổ chức chương trình “Tết sum

vây, xuân yêu thương”, trao tặng 458 suất quà cho các đối tượng hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn với tổng số tiền 275,2 triệu đồng.

Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ các cụ cao tuổi tại nhà văn hoá các Tổ dân phố trang nghiêm, chu đáo, ý nghĩa, tổng kinh phí nhân dân ủng hộ quỹ chăm sóc người cao tuổi là 67.950.000 đ.

Khảo sát thực trạng nhà ở hộ người có công và thân nhân liệt sĩ theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg, hộ nghèo, hộ cận nghèo ở nhà tạm, nhà dột nát đề nghị hỗ trợ, tổng hợp báo cáo UBND thành phố thẩm định, phê duyệt.

III. QUÂN SỰ - AN NINH

1. Quân sự

Tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng năm 2025; rà soát công dân trong độ tuổi 17 năm 2025, duy trì trực SSCĐ bảo vệ tết Nguyên đán bảo đảm an toàn cho nhân dân vui tết đón xuân và an toàn mọi mặt về người và vũ khí, tặng quà cho công dân chuẩn bị nhập ngũ nhân dịp Tết.

2. An ninh trật tự

Triển khai các Kế hoạch đảm bảo ANTT, TTATGT Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, tình hình ANTT trong 09 ngày Tết được đảm bảo, chỉ đạo thực hiện đột cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, phòng chống các vi phạm về quản lý, sử dụng pháo, “đèn trời”, ký cam kết cho các hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, trường học về việc đảm bảo ANTT trong dịp Tết Ất Ty 2025 và các sự kiện chính trị văn hóa năm 2025 đến tận các hộ dân trên địa bàn.

Tập trung bám nắm địa bàn, làm tốt công tác nắm tình hình, không để bị động, bất ngờ xảy ra; tăng cường công tác tuần tra địa bàn, quản lý đối tượng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là đánh bạc, mua bán, tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy, vận động thu hồi 01 khẩu súng còn tự chế; 0,6kg pháo (18 quả pháo bi, 07 quả pháo tự chế).

IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH - TƯ PHÁP HỘ TỊCH - NỘI VỤ

1. Công tác cải cách hành chính

Tiếp nhận, triển khai kịp thời các văn bản đến; tham mưu, phối hợp hoàn thiện, đăng ký, chuyển văn bản đi, thực hiện lưu trữ điện tử theo quy định. Triển khai chỉnh lý hồ sơ lưu trữ tại các bộ phận và văn phòng. Tổ chức trực, giải quyết các giao dịch theo cơ chế “Một cửa”, một cửa liên thông, không để hồ sơ trễ hẹn.

Chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu CCHC theo kế hoạch đã ban hành; đôn đốc khắc phục những tồn tại hạn chế năm 2024, thực hiện các chỉ tiêu dịch vụ công mức độ 3, 4 và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, thanh toán không dùng tiền mặt. Tiếp tục thực hiện các quy trình nội bộ giải quyết công việc theo hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; thực hiện tốt giao dịch thủ tục hành chính liên quan đến các tổ chức, cá nhân, đảm bảo 100% hồ sơ đúng hạn, không để hồ sơ quá hạn.

2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Tham mưu, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính về lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, thực hiện lĩnh vực chứng thực: 42 hồ sơ, trong đó chứng thực bản sao từ bản chính 33, chứng thực chữ ký: 02, chứng thực Hợp đồng giao dịch: 07; lĩnh vực hộ tịch: cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 06, đăng ký khai sinh, đăng ký cư trú, cấp thẻ BHYT: 07.

3. Công tác Nội vụ

Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025, ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2025-2030, tổ chức Lễ khánh thành và đưa vào sử dụng Trung tâm hành chính phường.

Phân công cán bộ trực Tết tại công sở giải quyết các công việc trong dịp Tết, đảm bảo giao dịch cho nhân dân, bảo vệ tài sản ở trụ sở UBND phường, Trạm Y tế, các nhà trường, tổ dân phố trở lại hoạt động bình thường, đảm bảo giờ giấc trực, giải quyết công việc nghiêm túc sau nghỉ Tết.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 2/2025

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2025, tăng cường công tác bảo vệ cây trồng, vật nuôi; tiếp tục hỗ trợ xây dựng các mô hình kinh tế nông nghiệp trên địa bàn.

2. Địa chính - Xây dựng cơ bản, Môi trường và quản lý đô thị

- Địa chính - Xây dựng

Tiếp nhận giải quyết công việc chuyên môn theo quy định.

- Đô thị - Môi trường

Thực hiện việc kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn phường Văn Yên, kiểm tra công tác xây dựng nhà ở tư nhân và tiếp tục ra quân đảm bảo trật tự đô thị. Hoàn thiện hồ sơ GPMB công trình “Nâng cấp Giếng chùa cổ” để chi trả tiền cho nhân dân theo quy định.

Tiếp tục duy trì tốt công tác kiểm tra đảm bảo về ATGT, TTĐT, VSMT theo kế hoạch, phối hợp triển khai tốt Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn; rà soát, kiểm tra, xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường, các điểm rác vô chủ.

- Kiểm tra, rà soát công tác xây dựng nghĩa trang trên địa bàn

3. Tài chính

Quản lý tốt việc thu, chi ngân sách, cân đối nguồn thực hiện các chế độ chi thường xuyên và đầu tư đảm bảo theo đúng quy định, phối hợp với đội thuế rà soát, khai thác các nguồn thu trên địa bàn. Lập báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Văn hóa thông tin - TDTT

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng nhằm truyền tải các nội dung chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước tới tận nhân dân. Tuyên truyền chào mừng các ngày lễ của quê hương đất nước, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Tổ chức Lễ Khai hạ đầu xuân tại Đền Đông Miếu, Giải cờ thể thao đầu xuân, Giải chạy việt dã trong chương trình Đại hội TDTT lần thứ VI của phường.

2. Giáo dục - Y tế, DSGĐ&TE

Tiếp tục duy trì nề nếp dạy học tại các nhà trường, khám sức khoẻ định kỳ cho học sinh, thực hiện tốt công tác phòng tránh dịch bệnh cho trẻ trong nhà trường, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú.

Nâng cao chất lượng khám và điều trị tại Trạm Y tế, tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh, quan tâm khám chữa bệnh cho đối tượng chính sách, người nghèo, các cụ cao tuổi; tuyên truyền thực hiện chính sách Dân số - KHHGD.

3. Chính sách xã hội

Xây dựng các chương trình, kế hoạch lĩnh vực chuyên môn năm 2025 theo chỉ tiêu UBND thành phố và Nghị quyết HĐND phường giao. Tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo hướng dẫn của cấp trên.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

Duy trì chế độ trực SSCĐ, tổ chức gặp mặt tiễn thanh niên lên đường và đón chiến sỹ hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương, thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn cũng như của cấp trên giao.

Tăng cường nắm tình hình trên các lĩnh vực liên quan đến ANCT, TTATXH; tuần tra kiểm soát để phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết tốt các vụ việc xảy ra tại cơ sở.

IV. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH - TƯ PHÁP HỘ TỊCH - NỘI VỤ

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025, thực hiện có hiệu quả các mô hình, sáng kiến về CCHC; duy trì và nâng cao tỷ lệ hồ sơ DVC trực tuyến; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện xây dựng chính quyền số, xã hội số.

Tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức và người lao động năm 2025.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH-QPAN tháng 01 và phương hướng nhiệm vụ tháng 02/2025 của UBND phường Văn Yên./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND-UBND TP;
- VP Đảng ủy, TT HĐND;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Cán bộ, công chức;
- Lưu VP.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Huy Sơn